

Plano Diretor Setorial em Tecnologia da Informação e Comunicação

Ano de Exercício: 2026
Órgão Setorial: Secretaria do Governo Municipal
Responsável de TIC: Carlos Henrique Sinkevicios
E-mail do Responsável: csinkevicios@prefeitura.sp.gov.br
Telefone:

Status: Aprovado
Data da aprovação: 29/05/2026 13:15

Esse documento é composto por 46 Linhas de Ação sumarizadas na tabela seguinte:

Número	Linha de Ação	Valor
1	Manter ou evoluir serviço impressão e digitalização	R\$ 697.476,72
2	Adquirir periféricos diversos	R\$ 35.051,50
3	Contratar serviço certificação digital	R\$ 642,00
4	Manter ou evoluir comunicação link	R\$ 71.160,00
5	Adquirir ativos de microinformática desktop	R\$ 2.520.000,00
6	Adquirir ativos de microinformática monitor	R\$ 55.000,00
7	Manter ou evoluir comunicação link	R\$ 46.800,00
8	Manter ou evoluir comunicação internet móvel	R\$ 40.122,50
9	Adquirir licença de software BI	R\$ 193.975,44
10	Adquirir suprimentos de informática	R\$ 13.000,00
11	Adquirir componentes de hardware desktop	R\$ 107.503,70
12	Manter ou evoluir comunicação link	R\$ 59.988,00
13	Manter ou evoluir serviço manutenção de sistema	R\$ 190.200,00
14	Manter ou evoluir comunicação link	R\$ 43.049,40
15	Manter ou evoluir comunicação PABX	R\$ 118.812,78
16	Manter ou evoluir comunicação telefonia fixa	R\$ 16.578,00
17	Contratar sustentação Prodam	R\$ 83.533,95
18	Manter ou evoluir comunicação radiocomunicação	R\$ 88.227,48
19	Contratar sustentação Prodam	R\$ 7.572.558,04
20	Adquirir licença de software outro	R\$ 596.784,45
21	Manter ou evoluir comunicação telefonia móvel	R\$ 240.746,40
22	Manter ou evoluir serviço manutenção de sistema	R\$ 2.412.578,16
23	Manter ou evoluir serviço hospedagem	R\$ 1.875.052,08
24	Contratar SaaS outro	R\$ 84.152,40
Valor total do PDSTIC		R\$ 41.307.781,60

Número	Linha de Ação	Valor
25	Adquirir ativos de comunicação televisor	R\$ 48.824,44
26	Manter ou evoluir comunicação link	R\$ 7.798,00
27	Contratar sustentação Prodam	R\$ 15.815.062,38
28	Contratar comunicação telefonia móvel	R\$ 3.902,50
29	Contratar comunicação telefonia fixa	R\$ 118.812,78
30	Contratar comunicação link	R\$ 65.560,00
31	Contratar serviço wi-fi	R\$ 10.253,40
32	Adquirir equipamentos manutenção de TIC	R\$ 295,00
33	Adquirir ativos de rede firewall	R\$ 8.918,00
34	Adquirir ativos de rede access point	R\$ 31.696,80
35	Adquirir ativos de rede switch	R\$ 34.446,00
36	Contratar sustentação Prodam	R\$ 1.616.050,14
37	Adquirir ativos de microinformática desktop	R\$ 62.933,34
38	Contratar serviço segurança e acesso	R\$ 3.183.841,80
39	Capacitar equipe outro	R\$ 0,00
40	Contratar SaaS BI	R\$ 1.309.078,55
41	Adquirir ativos de rede access point	R\$ 51.558,40
42	Adquirir ativos de rede roteador	R\$ 9.798,60
43	Adquirir ativos de rede outro	R\$ 92.292,50
44	Adquirir ativos de rede switch	R\$ 157.188,00
45	Contratar SaaS outro	R\$ 1.514.607,86
46	Adquirir ativos de comunicação outro	R\$ 1.870,11
	Valor total do PDSTIC	R\$ 41.307.781,60

As Linhas de Ação são detalhadas nas tabelas a seguir:

1	Manter ou evoluir serviço impressão e digitalização		
Período:		08/01/2026 à 18/02/2026	
Associada ao projeto estratégico:		Sem projeto associado.	
Etiquetas:		Serviço de Impressão Departamental - Mr Computer;	
Valor total da linha de ação:		R\$ 697.476,72	
Impactos e Resultados Esperados:			
Renovação de serviço impressão e digitalização departamental, com manutenção preventiva, corretiva e materiais de consumo.			
Ações a serem realizadas:			
Descrição das Atividades		Nº Pessoas	Horas Estimadas
Fiscalização do contrato		2	2
Elaborar solicitação de renovação		2	2

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Pesquisa de preço	2	2
Contratação / Renovação	2	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Impressora colorida A4 33ppm - CS531dw					
15	R\$ 140,13	12 (Mensal)	R\$ 25.223,40	11.20.04.126.4002.2818.33.90.40.00.00	
CS531dw - Impressão monocromática					
15	R\$ 114,52	12 (Mensal)	R\$ 20.613,60	11.20.04.126.4002.2818.33.90.40.00.00	
CS531dw - Impressão colorida					
15	R\$ 218,14	12 (Mensal)	R\$ 39.265,20	11.20.04.126.4002.2818.33.90.40.00.00	
Multifuncional Colorida A4 50ppm - CX635dwe					
59	R\$ 287,04	12 (Mensal)	R\$ 203.224,32	11.20.04.126.4002.2818.33.90.40.00.00	
CX635dwe - Impressão monocromática					
50	R\$ 119,96	12 (Mensal)	R\$ 71.976,00	11.20.04.126.4002.2818.33.90.40.00.00	
CX635dwe - Impressão colorida					
70	R\$ 192,37	12 (Mensal)	R\$ 161.590,80	11.20.04.126.4002.2818.33.90.40.00.00	
Multifuncional Colorida A3 55ppm - C8155					
6	R\$ 1.741,77	12 (Mensal)	R\$ 125.407,44	11.20.04.126.4002.2818.33.90.40.00.00	
C8155 - Impressão monocromática					
16	R\$ 98,15	12 (Mensal)	R\$ 18.844,80	11.20.04.126.4002.2818.33.90.40.00.00	
C8155 - Impressão colorida					
21	R\$ 124,33	12 (Mensal)	R\$ 31.331,16	11.20.04.126.4002.2818.33.90.40.00.00	

2 Adquirir periféricos diversos

Período: 31/03/2026 à 20/08/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 35.051,50

Impactos e Resultados Esperados:

Atender as demandas atuais da secretaria com a aquisição dos periféricos elencados.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	1
Elaboração TR	2	4
Abertura de processo de aquisição	2	2
Acompanhamento do processo	2	2
Recebimento	2	1

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Adaptador Wireless USB 3.0				
5	R\$ 246,52	-	R\$ 1.232,60	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
Passador de Slide USB				
10	R\$ 138,22	-	R\$ 1.382,20	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
SSD Externo 2TB				
5	R\$ 1.063,72	-	R\$ 5.318,60	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
Mouse Dell MS116				
80	R\$ 116,98	-	R\$ 9.358,40	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
Kit Teclado e Mouse S/Fio (Dell KM5221W)				
30	R\$ 248,41	-	R\$ 7.452,30	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
Teclado Dell KB216				
60	R\$ 171,79	-	R\$ 10.307,40	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00

3 Contratar serviço certificação digital

Período: 05/02/2026 à 21/03/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 642,00

Impactos e Resultados Esperados:

Certificado para atender à INSTRUÇÃO NORMATIVA RFB Nº 1998, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020, da Receita Federal, que trata dos novos procedimentos do Sistema de Cadastramento de Alvarás e Habite-se pelas Prefeituras Municipais

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	2
Elaboração TR	2	2
Abertura de processo de aquisição	2	2
Acompanhamento do processo	2	2
Recebimento	2	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
E-CNPJ A1				
1	R\$ 250,00	1 (Anual)	R\$ 250,00	11.20.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00
e-CNPJ - A3, com cartão + Leitora				
1	R\$ 392,00	1 (Anual)	R\$ 392,00	11.20.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00

4 Manter ou evoluir comunicação link

Período: 06/01/2026 à 30/01/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 71.160,00

Impactos e Resultados Esperados:

Manutenção do contratação de internet para utilização no Autódromo de Interlagos.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Fiscalização do contrato	2	5
Elaborar solicitação de renovação	2	5
Manutenção contrato	2	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Link de internet de fibra óptica com velocidade de 100 Mbps				
12	R\$ 5.930,00	1 (Mensal)	R\$ 71.160,00	11.20.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00

5 Adquirir ativos de microinformática desktop

Período: 01/04/2026 à 29/04/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Kit computadores;

Valor total da linha de ação: R\$ 2.520.000,00

Impactos e Resultados Esperados:

O Departamento de Tecnologia da Informação da Secretaria de Governo Municipal solicita a aquisição de 201 (duzentos e um) unidades de Desktop Intermediário, tendo em vista a insuficiência de equipamentos atualmente disponíveis para atendimento das necessidades operacionais dos servidores das secretarias atendidas por este Departamento. Atualmente, não há computadores em estoque para suprir demandas decorrentes da nomeação de novos servidores ou da substituição de equipamentos que apresentaram defeitos. Em razão dessa limitação, vêm sendo utilizados computadores obsoletos, o que impacta diretamente a execução das atividades administrativas, comprometendo o desempenho funcional dos servidores e, em determinados casos, impossibilitando o exercício regular das atribuições do cargo.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento de Demanda	2	5
Elaboração de TR	2	5
Abertura de processo de aquisição	2	5
Acompanhamento do processo	2	5
Recebimento	2	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
KIT DESKTOP INTEL ULTRA 5 235U 16GB DDR5 5600MHz 512GB NVME PCIe M.2 W11 PRO MONITOR HP 524PU + M T				
120	R\$ 13.500,00	-	R\$ 1.620.000,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
KIT DESKTOP INTEL ULTRA 7 265 32GB DDR5 5600MHz 512GB NVME PCIe M.2 W11 PRO MONITOR HP 524PU + M T				
50	R\$ 18.000,00	-	R\$ 900.000,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00

6 Adquirir ativos de microinformática monitor

Período: 11/02/2026 à 19/03/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 55.000,00

Impactos e Resultados Esperados:

Utilização como segunda tela para suporte nos equipamentos já instalados

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Elaborar Termo de Referência	2	5
Acompanhar os trâmites de licitação	2	5
Recebimentos dos equipamentos	2	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Monitor IPS de 21.5 Polegadas				
50	R\$ 1.100,00	-	R\$ 55.000,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00

7 Manter ou evoluir comunicação link

Período: 13/11/2026 à 10/12/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: WIFI 500 Mbps;

Valor total da linha de ação: R\$ 46.800,00

Impactos e Resultados Esperados:

Contratação de 1 (um) link dedicado de comunicação de fibra ótica Ethernet para atender como principal, com velocidade de 500 Mbps de banda. Além disso, o link deverá ser instalado, configurado e atender aos níveis de serviço e especificações técnicas constantes no termo de referência

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Fiscalização do contrato	2	2

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Elaborar solicitação de renovação	2	2
Pesquisa de preço	2	2
Contratação / Renovação	2	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Link de redundância 500 Mbps					
1	R\$ 3.900,00	12 (Mensal)	R\$ 46.800,00	11.20.04.122.3024.2585.33.90.39.00.00	

8 Manter ou evoluir comunicação internet móvel

Período: 08/01/2026 à 30/01/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 40.122,50

Impactos e Resultados Esperados:

Assinatura mensal de banda larga 4G com acesso a internet com franquia de 10GB

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Fiscalização do contrato	2	2
Elaborar solicitação de renovação	2	2
Pesquisa de preço	2	2
Contratação / Renovação	2	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:					
Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
SIM CARD com acesso à internet 5G de 10GB mensal					
25	R\$ 145,90	11 (Mensal)	R\$ 40.122,50	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	

9 Adquirir licença de software BI

Período: 02/07/2026 à 21/08/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 193.975,44

Impactos e Resultados Esperados:

Aquisição da ferramenta Microsoft PowerBi Premium para os servidores, contribuindo para aumento da produtividade e eficiência no

desenvolvimento de atividades.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	5
Elaboração TR	2	5
Abertura de processo de aquisição	2	5
Acompanhamento do processo	2	5
Recebimento	2	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Microsoft PowerBi Premium				
102	R\$ 1.901,72	-	R\$ 193.975,44	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00

10 Adquirir suprimentos de informática

Período: 02/04/2026 à 28/05/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 13.000,00

Impactos e Resultados Esperados:

Melhorias e continuidade nos serviços relacionados a informática

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	5
Elaboração TR	2	5
Abertura de processo de aquisição	2	3
Acompanhamento do processo	2	3
Recebimento	2	1

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Conector RJ45 macho Cat6 pacote com 50 unidades				
10	R\$ 50,00	-	R\$ 500,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
Caixa de Cabo de Rede Cat6 – 305 metros				
10	R\$ 1.250,00	-	R\$ 12.500,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00

11	Adquirir componentes de hardware desktop																																																												
Período:	05/03/2026 à 24/04/2026																																																												
Associada ao projeto estratégico:	Sem projeto associado.																																																												
Etiquetas:																																																													
Valor total da linha de ação:	R\$ 107.503,70																																																												
Impactos e Resultados Esperados: Melhorias e continuidade nos serviços relacionados a informática.																																																													
Ações a serem realizadas:																																																													
<table><thead><tr><th>Descrição das Atividades</th><th>Nº Pessoas</th><th>Horas Estimadas</th></tr></thead><tbody><tr><td>Levantamento da demanda</td><td>2</td><td>5</td></tr><tr><td>Elaboração TR</td><td>2</td><td>5</td></tr><tr><td>Abertura de processo de aquisição</td><td>1</td><td>2</td></tr><tr><td>Acompanhamento do processo</td><td>2</td><td>1</td></tr><tr><td>Recebimento</td><td>2</td><td>1</td></tr></tbody></table>		Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas	Levantamento da demanda	2	5	Elaboração TR	2	5	Abertura de processo de aquisição	1	2	Acompanhamento do processo	2	1	Recebimento	2	1																																										
Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas																																																											
Levantamento da demanda	2	5																																																											
Elaboração TR	2	5																																																											
Abertura de processo de aquisição	1	2																																																											
Acompanhamento do processo	2	1																																																											
Recebimento	2	1																																																											
Detalhes dos recursos que serão adquiridos:																																																													
<table><thead><tr><th colspan="6">Descrição do Recurso</th></tr><tr><th>Qtd.</th><th>Valor Unitário</th><th>Qtd. períodos</th><th>Valor Total</th><th colspan="2">Dotação Orçamentária</th></tr></thead><tbody><tr><td colspan="6">Memória Ram DDR3 8 GB</td></tr><tr><td>20</td><td>R\$ 119,00</td><td>-</td><td>R\$ 2.380,00</td><td colspan="2">11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00</td></tr><tr><td colspan="6">Memória Ram DDR4 8 GB</td></tr><tr><td>30</td><td>R\$ 189,99</td><td>-</td><td>R\$ 5.699,70</td><td colspan="2">11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00</td></tr><tr><td colspan="6">SSD 240Gb SATA III</td></tr><tr><td>150</td><td>R\$ 255,00</td><td>-</td><td>R\$ 38.250,00</td><td colspan="2">11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00</td></tr><tr><td colspan="6">SSD M.2 NVMe</td></tr><tr><td>200</td><td>R\$ 305,87</td><td>-</td><td>R\$ 61.174,00</td><td colspan="2">11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00</td></tr></tbody></table>		Descrição do Recurso						Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária		Memória Ram DDR3 8 GB						20	R\$ 119,00	-	R\$ 2.380,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00		Memória Ram DDR4 8 GB						30	R\$ 189,99	-	R\$ 5.699,70	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00		SSD 240Gb SATA III						150	R\$ 255,00	-	R\$ 38.250,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00		SSD M.2 NVMe						200	R\$ 305,87	-	R\$ 61.174,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	
Descrição do Recurso																																																													
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária																																																									
Memória Ram DDR3 8 GB																																																													
20	R\$ 119,00	-	R\$ 2.380,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00																																																									
Memória Ram DDR4 8 GB																																																													
30	R\$ 189,99	-	R\$ 5.699,70	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00																																																									
SSD 240Gb SATA III																																																													
150	R\$ 255,00	-	R\$ 38.250,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00																																																									
SSD M.2 NVMe																																																													
200	R\$ 305,87	-	R\$ 61.174,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00																																																									

12	Manter ou evoluir comunicação link						
Período:	02/09/2026 à 23/10/2026						
Associada ao projeto estratégico:	Sem projeto associado.						
Etiquetas:	WIFI - SECOM;						
Valor total da linha de ação:	R\$ 59.988,00						
Impactos e Resultados Esperados: Contratação de 1 (um) link dedicado de comunicação de fibra ótica Ethernet para atender exclusivamente a Secretaria Especial de Comunicação, com velocidade de 1 GIGA de banda. Além disso, o link deverá ser instalado, configurado e atender aos níveis de serviço e especificações técnicas constantes no termo de referência.							
Ações a serem realizadas:							
<table><thead><tr><th>Descrição das Atividades</th><th>Nº Pessoas</th><th>Horas Estimadas</th></tr></thead><tbody><tr><td>Fiscalização do contrato</td><td>2</td><td>4</td></tr></tbody></table>		Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas	Fiscalização do contrato	2	4
Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas					
Fiscalização do contrato	2	4					

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Elaborar solicitação de renovação	2	2
Pesquisa de preço	2	2
Contratação / Renovação	2	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Link dedicado 1 GIGA				
1	R\$ 4.999,00	12 (Mensal)	R\$ 59.988,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00

13 Manter ou evoluir serviço manutenção de sistema

Período: 02/06/2026 à 27/06/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Icontrol;

Valor total da linha de ação: R\$ 190.200,00

Impactos e Resultados Esperados:

Contratação de empresa especializada para fornecimento de serviços técnicos de manutenção preventiva, manutenção corretiva, suporte técnico, customização e sustentação para o sistema de controle de acesso – IControlSmart, implementando no Edifício Matarazzo.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Fiscalização do contrato	2	5
Elaborar solicitação de renovação	2	5
Pesquisa de preço	2	5
Contratação / Renovação	2	5

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Suporte N3 para IControlSmart				
1	R\$ 15.850,00	12 (Mensal)	R\$ 190.200,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00

14 Manter ou evoluir comunicação link

Período: 30/09/2026 à 30/10/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: WIFI SGM;

Valor total da linha de ação: R\$ 43.049,40

Impactos e Resultados Esperados:

Renovação 1 (um) link dedicado de comunicação de fibra ótica Ethernet para atender o Edifício Matarazzo, com velocidade de 1 Giga de banda. A empresa contratada deverá instalar, configurar o link dedicado e atender aos níveis de serviço e especificações técnicas constantes no termo de referência.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Fiscalização do contrato	2	5
Elaborar solicitação de renovação	2	5
Pesquisa de preço	2	5
Contratação / Renovação	2	5

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Link dedicado de comunicação de fibra ótica Ethernet, com velocidade de 1 Giga de banda.				
1	R\$ 3.587,45	12 (Mensal)	R\$ 43.049,40	11.20.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00

15 Manter ou evoluir comunicação PABX

Período: 12/02/2026 à 19/03/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 118.812,78

Impactos e Resultados Esperados:

Renovação / contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Locação de sistema Central de PABX com DDR, aparelhos telefônicos e URA, para atender as necessidades da Sede do Governo Municipal.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Fiscalização do contrato	2	5
Elaborar solicitação de renovação	2	5
Pesquisa de preço	2	5
Contratação / Renovação	5	5

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Prestação de serviços de Locação de sistema Central de PABX com DDR, aparelhos telefônicos e URA				
1	R\$ 19.802,13	6 (Mensal)	R\$ 118.812,78	11.20.04.122.3024.2103.33.90.39.00.00

16 Manter ou evoluir comunicação telefonia fixa

Período: 06/02/2026 à 27/03/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 16.578,00

Impactos e Resultados Esperados:

Manutenção para a prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC fixo-fixo e fixo móvel), por meio de entroncamentos digitais (links E1/SIP trunk), nas modalidades Local, Longa Distância Nacional (LDN) e Longa Distância Internacional (LDI)

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Manter contrato	2	5
manutenção	2	5
recebimento	2	5

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Fixo/Fixo – Internacional					
120	R\$ 0,89	6 (Mensal)	R\$ 640,80	11.20.04.122.3024.2103.33.90.39.00.00	
Fixo/Móvel – Internacional180					
180	R\$ 0,89	6 (Mensal)	R\$ 961,20	11.20.04.122.3024.2103.33.90.39.00.00	
Assinatura de Troncos Digitais de 30 Canais					
8	R\$ 312,00	6 (Mensal)	R\$ 14.976,00	11.20.04.122.3024.2103.33.90.39.00.00	
Fixo/ Fixo – Local					
10,5	R\$ 0,00	6 (Mensal)	R\$ 0,00	11.20.04.122.3024.2103.33.90.39.00.00	
Fixo/ Móvel – Local VC1					
524,36	R\$ 0,00	6 (Mensal)	R\$ 0,00	11.20.04.122.3024.2103.33.90.39.00.00	
Fixo/Fixo – Intra estadual					
250	R\$ 0,00	6 (Mensal)	R\$ 0,00	11.20.04.122.3024.2103.33.90.39.00.00	
Fixo/Móvel – Intra estadual VC2					
250	R\$ 0,00	6 (Mensal)	R\$ 0,00	11.20.04.122.3024.2103.33.90.39.00.00	
Fixo/Fixo – Inter estadual3					
333	R\$ 0,00	6 (Mensal)	R\$ 0,00	11.20.04.122.3024.2103.33.90.39.00.00	
Fixo/Móvel – Inter estadual VC3					
333	R\$ 0,00	6 (Mensal)	R\$ 0,00	11.20.04.122.3024.2103.33.90.39.00.00	
Ramais DDR					
2.000	R\$ 0,00	6 (Mensal)	R\$ 0,00	11.20.04.122.3024.2103.33.90.39.00.00	
Instalação dos troncos E1/SIP trunk					
8	R\$ 0,00	6 (Mensal)	R\$ 0,00	11.20.04.122.3024.2103.33.90.39.00.00	

17 Contratar sustentação Prodam

Período: 01/01/2026 à 22/01/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: SEPE;

Valor total da linha de ação: R\$ 83.533,95

Impactos e Resultados Esperados:

Plataforma de comunicação intersetorial para registro de casos e alertas, visando à digitalização dos protocolos integrados de atenção às crianças estabelecidos pela Política Municipal pela Primeira Infância e seus planos

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Fiscalização do contrato	3	5
Pesquisa de preço	3	2
Conclusão	2	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
ESPECIALISTA /ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO				
18,52	R\$ 226,41	1 (Mensal)	R\$ 4.193,11	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO TIPO C - GERENCIADA (4 vCPU, 8 GB RAM, 60 GB HD) - WINDOWS				
3	R\$ 4.806,00	1 (Mensal)	R\$ 14.418,00	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - SQL SERVER - PERFIL A Base de dados até 10GB				
1	R\$ 64.768,44	1 (Mensal)	R\$ 64.768,44	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - NAS				
20	R\$ 7,72	1 (Mensal)	R\$ 154,40	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00

18 Manter ou evoluir comunicação radiocomunicação

Período: 01/01/2026 à 30/01/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 88.227,48

Impactos e Resultados Esperados:

Trata o presente da Renovação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Conjuntos de Rádios Portáteis Transceptores Digitais com Acessórios, em atendimento a solicitação da Guarda Civil Metropolitana - GCM, Assessoria da Polícia Militar - PREF/APM e Assessoria do Cerimonial - PREF/CERIMONIAL.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Fiscalização do contrato	2	5
Elaborar solicitação de renovação	2	5
Pesquisa de preço	2	5
Renovação do contrato	2	5

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Rádio transceptor portátil digital em UHF/FM na faixa de 440-470 MHz				
89	R\$ 90,12	11 (Mensal)	R\$ 88.227,48	11.20.04.122.3024.2103.33.90.39.00.00

19 Contratar sustentação Prodam

Período: 11/02/2026 à 12/03/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 7.572.558,04

Impactos e Resultados Esperados:

Contratação de prestação de serviço técnico especializado de Tecnologia da Informação e Comunicação e de consultoria, abrangendo manutenção, sustentação e desenvolvimento dos sistemas de informação corporativos, redes e conectividade, telecomunicações, gerenciamento de contratações de terceiros e datacenter para Secretaria do Governo, Gabinete do Prefeito, à Secretaria da Casa Civil, à Secretaria Executiva de Projetos Estratégicos (SEPE) e à Secretaria Especial de Comunicação (SECOM). Representando um avanço significativo, proporcionando maior eficiência operacional, aprimoramento da qualidade dos serviços prestados e melhores condições de trabalho para o desempenho das atividades institucionais dos servidores.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Manutenção de contrato	3	5
Fiscalização de contrato	3	5
Reajuste	2	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
ESPECIALISTA /ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO					
83,34	R\$ 226,41	1 (Anual)	R\$ 18.869,01	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
ESPECIALISTA /ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO					
166,66	R\$ 226,41	1 (Anual)	R\$ 37.733,49	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
ESPECIALISTA /ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO					
25	R\$ 226,41	1 (Anual)	R\$ 5.660,25	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
ESPECIALISTA /ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO					
480	R\$ 226,41	1 (Anual)	R\$ 108.676,80	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
ESPECIALISTA /ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO					
316,66	R\$ 226,41	1 (Anual)	R\$ 71.694,99	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
ESPECIALISTA /ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO					
16,66	R\$ 226,41	1 (Anual)	R\$ 3.771,99	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
ESPECIALISTA /ANALISTA DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO					
528	R\$ 226,41	1 (Anual)	R\$ 119.544,48	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
CONSULTORIA TÉCNICA - INFRAESTRUTURA DE REDE					
156,88	R\$ 280,00	1 (Anual)	R\$ 43.926,40	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
DISPONIBILIZAÇÃO DE CERTIFICADO DIGITAL - SERVIDOR SSL					
20	R\$ 993,55	1 (Anual)	R\$ 19.871,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
SOLUÇÃO DE ACESSO A REDE CORPORATIVA PMSP - 4096 KBPS - COM REDUNDÂNCIA CONTRATAÇÕES DE 1 A 500					
1	R\$ 1.838,67	4 (Mensal)	R\$ 7.354,68	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
GERENCIAMENTO DA DISPONIBILIZAÇÃO DE PONTO DE ACESSO WIRELESS - PÚBLICO E CORPORATIVO					
30	R\$ 145,41	4 (Mensal)	R\$ 17.449,20	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	
CONEXÃO INTERNET COM 100% DE BANDA GARANTIDA PARA DOWNLOAD E UPLOAD - COM REDUNDÂNCIA DE					
400	R\$ 1.446,90	4 (Mensal)	R\$ 2.315.040,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00	

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO B - GERENCIADA (2 vCPU, 4 GB RAM, 60 GB HD) - WINDOWS				
5	R\$ 3.228,48	4 (Mensal)	R\$ 64.569,60	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO C - GERENCIADA (4 vCPU, 8 GB RAM, 60 GB HD) - WINDOWS				
6	R\$ 4.806,00	4 (Mensal)	R\$ 115.344,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO A - GERENCIADA (1 vCPU, 2 GB RAM, 30 GB HD) - LINUX				
3	R\$ 2.439,72	4 (Mensal)	R\$ 29.276,64	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO B - GERENCIADA (2 vCPU, 4 GB RAM, 30 GB HD) - LINUX				
11	R\$ 3.228,48	4 (Mensal)	R\$ 142.053,12	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO C - GERENCIADA (4 vCPU, 8 GB RAM, 30 GB HD) - LINUX				
4	R\$ 4.806,00	4 (Mensal)	R\$ 76.896,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO D - GERENCIADA (8 vCPU, 8 GB RAM, 30 GB HD) - LINUX				
10	R\$ 7.956,10	4 (Mensal)	R\$ 318.244,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
DISPONIBILIZAÇÃO DE VRAM ADICIONAL				
1	R\$ 3.727,21	4 (Mensal)	R\$ 14.908,84	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - SQL SERVER - PERFIL A - Base de dados até 10GB				
1	R\$ 64.768,44	4 (Mensal)	R\$ 259.073,76	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - MYSQL - PERFIL A - Base de dados até 10GB				
1	R\$ 32.887,63	4 (Mensal)	R\$ 131.550,52	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - POSTGRESQL - PERFIL D - Base de dados acima de 200GB até 500GB				
1	R\$ 57.296,59	4 (Mensal)	R\$ 229.186,36	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - MONGODB - PERFIL B - Base de dados acima de 10GB até 100GB				
1	R\$ 40.938,34	4 (Mensal)	R\$ 163.753,36	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
PLATAFORMA DE BI - MS SQL				
1	R\$ 28.538,01	4 (Mensal)	R\$ 114.152,04	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
NUVEM - PLANO I - LINUX				
420	R\$ 299,65	4 (Mensal)	R\$ 503.412,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
UNIDADE DE SERVIÇOS EM NUVEM (USN)				
31	R\$ 529,00	4 (Mensal)	R\$ 65.596,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
GERENCIAMENTO DE CONSUMO DE NUVEM (GCN)				
1	R\$ 1.850,16	4 (Mensal)	R\$ 7.400,64	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
PERFIL DE CORREIO – STANDARD P1				
230	R\$ 17,53	4 (Mensal)	R\$ 16.127,60	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
PERFIL OFFICE 365 – EXECUTIVE E1				
800	R\$ 46,76	4 (Mensal)	R\$ 149.632,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
PERFIL OFFICE 365 – EXECUTIVE E3				
350	R\$ 146,37	4 (Mensal)	R\$ 204.918,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
PERFIL OFFICE 365 – EXECUTIVE PREMIUM ME5				
10	R\$ 466,48	4 (Mensal)	R\$ 18.659,20	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - NAS				
1.600	R\$ 7,72	4 (Mensal)	R\$ 49.408,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - SAN				
3.450	R\$ 7,72	4 (Mensal)	R\$ 106.536,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
MONITORAMENTO DE SISTEMA				
5	R\$ 1.475,05	4 (Mensal)	R\$ 29.501,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
CENTRAL DE SERVIÇOS (LOTE DE 100 CHAMADOS) - ATENDIMENTO 16 X 5				
1	R\$ 12.744,83	4 (Mensal)	R\$ 50.979,32	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
DISPONIBILIZAÇÃO DE SERVIDOR BDC (AUTENTICAÇÃO)				
2	R\$ 1.809,31	4 (Mensal)	R\$ 14.474,48	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
ACESSO A REDE PRODAM PARA USUÁRIOS DA PMSP				
930	R\$ 14,22	4 (Mensal)	R\$ 52.898,40	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
PRODUTO CUSTOMIZADO GERENC CONT.TERCEIROS				
1	R\$ 348.032,98	4 (Mensal)	R\$ 1.392.131,92	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
CONSULTORIA TÉCNICA - OPERAÇÃO ASSISTIDA PARA MICROINFORMÁTICA (IN LOCO) - GABINETE DO PREFEITO				
86,4	R\$ 108,27	4 (Mensal)	R\$ 37.418,11	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
DISPONIBILIZAÇÃO DE PONTO DE ACESSO WIRELESS - PÚBLICO E CORPORATIVO				
3	R\$ 570,35	4 (Mensal)	R\$ 6.844,20	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - SQL SERVER - PERFIL C - Base de dados acima de 100GB até 200GB				
1	R\$ 103.923,58	4 (Mensal)	R\$ 415.694,32	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
DISPONIBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO CPE-SD-WAN TIPO 3 (PARA LOCAIS ATÉ 250 USUÁRIOS E THROUGHPUT)				
1	R\$ 2.393,66	4 (Mensal)	R\$ 9.574,64	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
LINK DE CONECTIVIDADE SIMÉTRICO 50MBPS (LCS) COM CPE				
1	R\$ 761,06	4 (Mensal)	R\$ 3.044,24	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00
LINKS DE INTERNET BANDA LARGA 300MBPS (LIB) COM CPE MODEM				
2	R\$ 1.213,43	4 (Mensal)	R\$ 9.707,44	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00

20 Adquirir licença de software outro

Período: 02/07/2026 à 20/08/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 596.784,45

Impactos e Resultados Esperados:

Aquisição de ferramentas adequadas para os servidores contribuindo para aumento da produtividade e eficiência no desenvolvimento de atividades.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Elaborar Termo de Referência	2	10
Elaboração TR	2	5
Abertura de processo de aquisição	2	5
Acompanhamento do processo	2	5
Recebimento	2	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Adobe Acrobat Reader Pro				
78	R\$ 1.407,66	-	R\$ 109.797,48	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00
Adobe Creative Cloud				
38	R\$ 5.653,87	-	R\$ 214.847,06	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00
Autocad				
6	R\$ 12.237,55	-	R\$ 73.425,30	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Autocad LT				
2	R\$ 3.194,14	-	R\$ 6.388,28	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00
Microsoft Project Plano 3				
20	R\$ 2.404,09	-	R\$ 48.081,80	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00
Sketchup Studio (V-Ray)				
5	R\$ 6.392,78	-	R\$ 31.963,90	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00
CorelDraw Graphics Suíte 2025				
3	R\$ 2.067,02	-	R\$ 6.201,06	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00
Enscape Premium				
5	R\$ 6.751,25	-	R\$ 33.756,25	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00
ArchiCAD Solo				
5	R\$ 3.751,00	-	R\$ 18.755,00	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00
Canva Equipe para 3 integrantes				
5	R\$ 3.127,00	-	R\$ 15.635,00	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00
Canva Equipe para 5 integrantes				
4	R\$ 4.403,33	-	R\$ 17.613,32	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00
Canva Equipe para 10 integrantes				
1	R\$ 3.956,67	-	R\$ 3.956,67	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00
Canva Equipe para 13 integrantes				
1	R\$ 5.143,67	-	R\$ 5.143,67	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00
Canva Equipe para 25 integrantes				
1	R\$ 9.907,67	-	R\$ 9.907,67	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00
Canva Pro (licença individual)				
3	R\$ 437,33	-	R\$ 1.311,99	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00

21 Manter ou evoluir comunicação telefonia móvel

Período: 01/07/2026 à 30/07/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 240.746,40

Impactos e Resultados Esperados:

O serviço de telefonia móvel é essencial para a Secretaria do Governo Municipal, pois viabiliza a comunicação entre os servidores em ambientes externos e o acesso remoto a serviços corporativos, como E-mail, Agenda e SEI, por meio de conexão de dados 4G e 5G. Considerando a proximidade do encerramento do Contrato nº 21/2020 - SGM, a nova contratação visa modernizar e atualizar as tecnologias disponíveis nos aparelhos telefônicos a serem fornecidos, estabelecendo requisitos que contemplem maior capacidade de processamento, maior memória e sistema operacional moderno. Dessa forma, busca-se garantir a continuidade e a eficiência dos serviços de telefonia móvel no âmbito do órgão.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Fiscalização do contrato	2	5
Elaborar solicitação de renovação	2	5

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Pesquisa de preço	2	5
Contratação / Renovação	2	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
APARELHOS TIPO SMARTPHONE Com acesso a Internet 20GB com aparelho em comodato				
30	R\$ 668,74	12 (Mensal)	R\$ 240.746,40	12.00.41.223.0242.1003.39.03.90.00.00

22 Manter ou evoluir serviço manutenção de sistema

Período: 21/07/2026 à 12/08/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 2.412.578,16

Impactos e Resultados Esperados:

contratação de serviços técnicos especializados para a hospedagem e manutenção evolutiva do Sistema de Monitoramento e Acompanhamento Estratégico – SMAE.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Manutenção de contrato	2	5
Fiscalização do contrato	2	5

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Manutenção evolutiva dos módulos do sistema				
1	R\$ 201.048,18	12 (Mensal)	R\$ 2.412.578,16	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00

23 Manter ou evoluir serviço hospedagem

Período: 15/07/2026 à 12/08/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 1.875.052,08

Impactos e Resultados Esperados:

Contratação de serviços técnicos especializados para a hospedagem e manutenção evolutiva do Sistema de Monitoramento e Acompanhamento Estratégico – SMAE.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Manutenção de contrato	2	5
Fiscalização do contrato	2	5

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Serviços de hospedagem e suporte					
1	R\$ 156.254,34	12 (Mensal)	R\$ 1.875.052,08	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00	

24 Contratar SaaS outro

Período: 08/01/2026 à 27/02/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 84.152,40

Impactos e Resultados Esperados:

Melhoria na solução de Vídeo Wall utilizada no Gabinete do Prefeito

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Elaborar Termo de Referência	2	5
Acompanhar os trâmites de licitação	2	5
Acompanhar entrega de Software	2	2
Instalação	2	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Detalhes dos Recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Gerenciador MVC - SR2-S-0800 Multivis Control Server 2u - Licença Standar				
1	R\$ 2.805,08	10 (Mensal)	R\$ 28.050,80	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00
Gerenciador MVC - CPT-S-0400 Multivis Control Tower - Licença Standar				
1	R\$ 2.805,08	10 (Mensal)	R\$ 28.050,80	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00
Gerenciador MVC - EMB-S-0200 Multivis Control Embedded Tower - Licença Standar				
1	R\$ 2.805,08	10 (Mensal)	R\$ 28.050,80	11.20.04.126.3011.2818.44.90.52.00.00

25 Adquirir ativos de comunicação televisor

Período: 06/01/2026 à 25/02/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 48.824,44

Impactos e Resultados Esperados:

Expansão e modernização do sistema de monitoramento do Edifício Matarazzo

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	5
Elaboração TR	2	5
Abertura de processo de aquisição	2	5
Acompanhamento do processo	2	5
Recebimento	2	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
TV 55 Polegadas				
14	R\$ 3.265,53	-	R\$ 45.717,42	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00
Suporte para Televisor				
14	R\$ 221,93	-	R\$ 3.107,02	11.20.04.122.3024.2100.33.90.30.00.00

26 Manter ou evoluir comunicação link

Período: 10/09/2026 à 22/10/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: WIFI SGM RENOVAÇÃO;

Valor total da linha de ação: R\$ 7.798,00

Impactos e Resultados Esperados:

Contratação / Renovação 1 (um) link dedicado de comunicação de fibra ótica Ethernet para atender o Edifício Matarazzo, com velocidade de 1 Giga de banda. A empresa contratada deverá instalar, configurar o link dedicado e atender aos níveis de serviço e especificações técnicas constantes no termo de referência.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Manutenção de contrato	2	5
Fiscalização do contrato	2	5
Elaborar solicitação de renovação	2	2
Pesquisa de preço	2	3
Contratação / Renovação	2	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Link dedicado de comunicação de fibra ótica Ethernet, com velocidade de 1 Giga de banda.				
1	R\$ 3.899,00	2 (Mensal)	R\$ 7.798,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00

27 Contratar sustentação Prodam

Período: 31/03/2026 à 30/04/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: SUSTENTAÇÃO TIC - RENOVAÇÃO;

Valor total da linha de ação: R\$ 15.815.062,38

Impactos e Resultados Esperados:

Contratação de prestação de serviço técnico especializado de Tecnologia da Informação e Comunicação e de consultoria, abrangendo manutenção, sustentação e desenvolvimento dos sistemas de informação corporativos, redes e conectividade, telecomunicações, gerenciamento de contratações de terceiros e datacenter para Secretaria do Governo, Gabinete do Prefeito, à Secretaria da Casa Civil, à Secretaria Executiva de Projetos Estratégicos (SEPE) e à Secretaria Especial de Comunicação (SECOM). Representando um avanço significativo, proporcionando maior eficiência operacional, aprimoramento da qualidade dos serviços prestados e melhores condições de trabalho para o desempenho das atividades institucionais dos servidores.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	5
Elaboração TR	2	5
Pesquisa de preço	2	2
Abertura de processo de aquisição	2	3
Acompanhamento do processo	2	2
Contração	2	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
DISPONIBILIZAÇÃO DE PONTO DE ACESSO WIRELESS - PÚBLICO E CORPORATIVO				
4	R\$ 598,92	8 (Mensal)	R\$ 19.165,44	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
CONEXÃO INTERNET COM 100% DE BANDA GARANTIDA PARA DOWNLOAD E UPLOAD - COM REDUNDÂNCIA DE				
200	R\$ 1.519,39	8 (Mensal)	R\$ 2.431.024,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
DISPONIBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO CPE-SD-WAN TIPO 3 (PARA LOCAIS ATÉ 250 USUÁRI				
1	R\$ 2.513,58	8 (Mensal)	R\$ 20.108,64	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
LINK DE CONECTIVIDADE SIMÉTRICO 50MBPS (LCS) COM CPE				
1	R\$ 799,19	8 (Mensal)	R\$ 6.393,52	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
LINKS DE INTERNET BANDA LARGA 300MBPS (LIB) COM CPE MODEM				
2	R\$ 1.274,22	8 (Mensal)	R\$ 20.387,52	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO B - GERENCIADA (WINDOWS				
5	R\$ 3.390,23	8 (Mensal)	R\$ 135.609,20	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO C - GERENCIADA WINDOWS				
6	R\$ 5.046,78	8 (Mensal)	R\$ 242.245,44	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO A - GERENCIADA (1 vCPU, 2 GB RAM, 30 GB HD) - LINUX				
3	R\$ 2.561,95	8 (Mensal)	R\$ 61.486,80	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO B - GERENCIADA LINUX				
11	R\$ 3.390,23	8 (Mensal)	R\$ 298.340,24	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO C - GERENCIADA LINUX				
4	R\$ 5.046,78	8 (Mensal)	R\$ 161.496,96	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO D - GERENCIADA LINUX				
10	R\$ 8.354,70	8 (Mensal)	R\$ 668.376,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO C - NÃO GERENCIADA LINUX				
1	R\$ 3.913,94	8 (Mensal)	R\$ 31.311,52	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
DISPONIBILIZAÇÃO DE VRAM ADICIONAL				
150	R\$ 79,56	8 (Mensal)	R\$ 95.472,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - SQL SERVER - PERFIL A				
1	R\$ 68.013,34	8 (Mensal)	R\$ 544.106,72	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - SQL SERVER - PERFIL C				
1	R\$ 109.130,15	8 (Mensal)	R\$ 873.041,20	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
PORTAL PMSP PLATAFORMA BD - MYSQL - PERFIL A - até 10GB				
1	R\$ 34.535,30	8 (Mensal)	R\$ 276.282,40	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
POSTGRESQL - PERFIL D - Base de dados acima de 200GB até 500GB				
1	R\$ 60.167,15	8 (Mensal)	R\$ 481.337,20	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
PORTAL LEGISLAÇÃO PLATAFORMA DE BD - MONGODB - PERFIL B - Base de dados acima de 10GB até 100GB				
1	R\$ 42.989,35	8 (Mensal)	R\$ 343.914,80	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
NUVEM - PLANO I - LINUX				
42	R\$ 314,66	8 (Mensal)	R\$ 105.725,76	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
NUVEM - PLANO II - LINUX				
12	R\$ 389,50	8 (Mensal)	R\$ 37.392,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
UNIDADE DE SERVIÇOS EM NUVEM (USN)				
66,93	R\$ 555,50	8 (Mensal)	R\$ 297.436,92	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
GERENCIAMENTO DE CONSUMO DE NUVEM (GCN)				
1	R\$ 1.942,85	8 (Mensal)	R\$ 15.542,80	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
PERFIL DE CORREIO – STANDARD P1				
235	R\$ 18,41	8 (Mensal)	R\$ 34.610,80	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
PERFIL OFFICE 365 – EXECUTIVE E1				
830	R\$ 49,10	8 (Mensal)	R\$ 326.024,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
PERFIL OFFICE 365 – EXECUTIVE E3				
350	R\$ 153,70	8 (Mensal)	R\$ 430.360,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
PERFIL OFFICE 365 – EXECUTIVE PREMIUM ME5				
10	R\$ 489,85	8 (Mensal)	R\$ 39.188,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - NAS				
1.600	R\$ 8,11	8 (Mensal)	R\$ 103.808,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - SAN				
3.450	R\$ 8,11	8 (Mensal)	R\$ 223.836,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
MONITORAMENTO DE SISTEMA				
5	R\$ 1.548,95	8 (Mensal)	R\$ 61.958,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
CENTRAL DE SERVIÇOS (LOTE DE 100 CHAMADOS)				
1	R\$ 13.383,35	8 (Mensal)	R\$ 107.066,80	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
ACESSO A REDE PRODAV PARA USUÁRIOS DA PMSP				
965	R\$ 14,93	8 (Mensal)	R\$ 115.259,60	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
SUBSCRIÇÃO DE PLATAFORMA				
1	R\$ 352.789,24	8 (Mensal)	R\$ 2.822.313,92	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
EXTENSÃO DO STORAGE				
1	R\$ 22.819,67	8 (Mensal)	R\$ 182.557,36	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
ANALISTA DE INFORMAÇÃO (COMPLEXIDADE BAIXA)				
13,91	R\$ 214,00	8 (Mensal)	R\$ 23.813,92	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
ANALISTA DE INFORMAÇÃO (COMPLEXIDADE MÉDIA)				
17,33	R\$ 285,30	8 (Mensal)	R\$ 39.553,99	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
ANALISTA DE INFORMAÇÃO (COMPLEXIDADE ALTA)				
533,58	R\$ 404,18	8 (Mensal)	R\$ 1.725.298,92	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
ANALISTA DE INFORMAÇÃO (COMPLEXIDADE ESPECIALISTA 1)				
325,33	R\$ 594,38	8 (Mensal)	R\$ 1.546.957,16	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
ANALISTA DE INFORMAÇÃO (COMPLEXIDADE ESPECIALISTA 2)				
1,16	R\$ 855,90	8 (Mensal)	R\$ 7.942,75	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
CONSULTORIA TÉCNICA - INFRAESTRUTURA DE REDE				
23,33	R\$ 164,74	8 (Mensal)	R\$ 30.747,07	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
DISPONIBILIZAÇÃO DE CERTIFICADO DIGITAL - SERVIDOR SSL				
20	R\$ 1.043,33	1 (Anual)	R\$ 20.866,60	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
OPERAÇÃO ASSISTIDA PARA MICROINFORMÁTICA (IN LOCO)				
720	R\$ 133,69	8 (Mensal)	R\$ 770.054,40	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
GERENCIAMENTO DA DISPONIBILIZAÇÃO DE PONTO DE ACESSO WIRELESS				
30	R\$ 152,70	8 (Mensal)	R\$ 36.648,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00

28 Contratar comunicação telefonia móvel

Período: 23/10/2026 à 27/11/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Contratação;

Valor total da linha de ação: R\$ 3.902,50

Impactos e Resultados Esperados:

Contratação assinatura mensal de banda larga 4G com acesso a internet com franquia de 10GB

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	5
Elaboração TR	2	5
Abertura de processo de aquisição	2	2
Acompanhamento do processo	2	3
Contratação	2	2
Recebimento	2	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
SIM CARD com acesso à internet 5G de 10GB mensal				
25	R\$ 156,10	1 (Mensal)	R\$ 3.902,50	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00

29 Contratar comunicação telefonia fixa

Período: 01/05/2026 à 25/06/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Contratação PABX;

Valor total da linha de ação: R\$ 118.812,78

Impactos e Resultados Esperados:

Contratação Telefonia

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	5
Elaboração TR	2	5
Abertura de processo de aquisição	2	5
Acompanhamento do processo	2	3
Contratação	2	2
Recebimento	2	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
Prestação de serviços de Locação de sistema Central de VOIP					
1	R\$ 19.802,13	6 (Mensal)	R\$ 118.812,78	11.20.04.122.3024.2103.33.90.39.00.00	

30 Contratar comunicação link

Período: 01/01/2026 à 29/01/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Contratação;

Valor total da linha de ação: R\$ 65.560,00

Impactos e Resultados Esperados:

Contratação de internet para utilização no Autódromo de Interlagos.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	5
Elaboração TR	2	5
Abertura de processo de aquisição	2	2
Acompanhamento do processo	2	3
Contratação	2	2
Recebimento	2	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Link de internet de fibra óptica com velocidade de 100 Mbps				
1	R\$ 5.960,00	11 (Mensal)	R\$ 65.560,00	11.20.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00

31 Contratar serviço wi-fi

Período: 01/10/2026 à 12/11/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 10.253,40

Impactos e Resultados Esperados:

Contratação de prestação de serviço técnico especializado de Tecnologia da Informação e Comunicação e de consultoria, abrangendo instalação, configuração e manutenção de rede wireless corporativa.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	5
Elaboração TR	2	5
Abertura de processo de aquisição	2	5
Acompanhamento do processo	2	3
Contratação	2	2
Recebimento	2	2

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
GERENCIAMENTO DA DISPONIBILIZAÇÃO DE PONTO DE ACESSO WIRELESS - PÚBLICO E CORPORATIVO				
30	R\$ 169,00	1 (Mensal)	R\$ 5.070,00	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00
GERENCIAMENTO DE PONTO DE REDE PELA PRODAM				
30	R\$ 172,78	1 (Mensal)	R\$ 5.183,40	11.20.04.126.3024.2171.33.90.40.00.00

32 Adquirir equipamentos manutenção de TIC

Período: 15/01/2026 à 20/02/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 295,00

Impactos e Resultados Esperados:

Melhorias e continuidade nos serviços relacionados a informática

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	5
Elaboração TR	2	5
Abertura de processo de aquisição	2	5
Acompanhamento do processo	2	5
Contração	2	5
Recebimento	2	5

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Alicate crimpador RJ45				
5	R\$ 59,00	-	R\$ 295,00	11.20.04.126.3011.2818.33.90.40.00.00

33 Adquirir ativos de rede firewall

Período: 03/02/2026 à 27/03/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 8.918,00

Impactos e Resultados Esperados:

O gateway de rede corporativo com controlador integrado é o equipamento central responsável pelo gerenciamento das antenas Wi-Fi instaladas nas dependências do Edifício Matarazzo. Nesse dispositivo são realizadas a adoção e a configuração das antenas, a criação das redes Wi-Fi, a definição de senhas, políticas de acesso e regras de rede. Além disso, o equipamento é responsável pela distribuição da conexão com a internet às antenas, bem como pelo monitoramento dos dispositivos e usuários conectados.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	5
Elaboração TR	2	5
Abertura de processo de aquisição	2	5
Contração	2	5
Recebimento	2	1

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
UDM-Pro-Max				
2	R\$ 4.459,00	-	R\$ 8.918,00	11.20.04.122.3024.2100.33.90.39.00.00

34 Adquirir ativos de rede access point

Período: 04/02/2026 à 31/03/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 31.696,80

Impactos e Resultados Esperados:

Aquisição de equipamentos para a modernização e ampliação da infraestrutura do sistema de Wi-Fi do Edifício Matarazzo.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	5
Elaboração TR	2	5
Abertura de processo de aquisição	2	5
Acompanhamento do processo	2	5
Contração	2	5
Recebimento	2	1

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Access Ubiquiti U6 Pro				
24	R\$ 1.320,70	-	R\$ 31.696,80	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00

35 Adquirir ativos de rede switch

Período: 04/02/2026 à 31/03/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 34.446,00

Impactos e Resultados Esperados:

Aquisição de equipamentos para a modernização e ampliação da infraestrutura do sistema de Wi-Fi do Edifício Matarazzo.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	5
Elaboração TR	2	5
Abertura de processo de aquisição	2	5
Acompanhamento do processo	2	5
Contratação	2	5
Recebimento	2	1

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Switch Pro 24 PoE				
6	R\$ 5.741,00	-	R\$ 34.446,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00

36 Contratar sustentação Prodam

Período: 09/02/2026 à 28/02/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Casa Civil;

Valor total da linha de ação: R\$ 1.616.050,14

Impactos e Resultados Esperados:

Solução para Gestão de Emendas Parlamentares, a solução tem por objetivo modernizar e automatizar a gestão de demandas parlamentares da Prefeitura de São Paulo, promovendo eficiência operacional, padronização de fluxos e maior transparência orçamentária, ao mesmo tempo que da uma liberdade de atuação de sua frente tecnologia através de um servidor de aplicação, para hospedar suas soluções de produção, e o Delibera com sua infraestrutura. A solução a ser utilizada para Gestão de Emendas é o Salesforce que atuará como plataforma unificadora, integrando as informações e permitindo visão 360º do ciclo das emendas - desde o cadastro inicial até a execução e publicação do decreto.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	5
Elaboração TR	2	5
Abertura de processo de aquisição	2	5
Acompanhamento do processo	2	5
Contração	2	5

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
PRODUTO GERENC CONT.TERCEIROS				
2	R\$ 4.343,46	10 (Mensal)	R\$ 86.869,20	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
PRODUTO GERENC CONT.TERCEIROS				
4	R\$ 4.343,46	9 (Mensal)	R\$ 156.364,56	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
PRODUTO GERENC CONT.TERCEIROS				
1	R\$ 170.794,62	4 (Mensal)	R\$ 683.178,48	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
PRODUTO GERENC CONT.TERCEIROS				
1	R\$ 17.684,00	8 (Mensal)	R\$ 141.472,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO TIPO C - GERENCIADA (4 vCPU, 8 GB RAM, 30 GB HD) - LINUX				
1	R\$ 5.046,78	10 (Mensal)	R\$ 50.467,80	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO TIPO B - GERENCIADA (2 vCPU, 4 GB RAM, 30 GB HD) - LINUX				
2	R\$ 3.390,23	10 (Mensal)	R\$ 67.804,60	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - POSTGRESQL - PERFIL B - Base de dados acima de 10GB até 100GB				
1	R\$ 42.989,35	10 (Mensal)	R\$ 429.893,50	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00

37 Adquirir ativos de microinformática desktop

Período: 02/03/2026 à 30/04/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 62.933,34

Impactos e Resultados Esperados:

A equipe de projetos de SGM/CAF/DAP utiliza ferramentas como AutoCAD, Revit, Sketchup, V-Ray, Enscape, CorelDraw e Lumion para o desenvolvimento de plantas e renderizações do Edifício Matarazzo, as quais exigem elevado poder de processamento computacional e uso intensivo de placa de vídeo dedicada. Tais softwares opera com grande volume de dados gráficos, incluindo geometrias complexas, texturas em alta resolução, iluminação artificial e natural, vegetação, mobiliário detalhado e elementos urbanos, demandando significativa capacidade de processamento da GPU para garantir fluidez na navegação dos modelos e estabilidade durante os processos de renderização.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	5
Elaboração TR	2	5
Abertura de processo de aquisição	2	5
Acompanhamento do processo	2	5
Contração	2	5
Recebimento	2	1

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Workstation - I9 - Processador mínimo de 14ª geração 64 GB Ram DDR5 SSD - 1TB armazenamento				
2	R\$ 31.466,67	-	R\$ 62.933,34	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00

38 Contratar serviço segurança e acesso

Período: 02/03/2026 à 30/04/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Controle de Acesso SEI - 6011.2026/0000223-9;

Valor total da linha de ação: R\$ 3.183.841,80

Impactos e Resultados Esperados:

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Controle de Acesso do Edifício Conde Matarazzo, com fornecimento de mão de obra e equipamentos para efetiva cobertura das Portarias e andares.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	5
Elaboração TR	2	5
Abertura de processo de aquisição	2	5
Acompanhamento do processo	2	5

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Contratação	2	5
Recebimento	2	1

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
No Break - 3,0KVA, para utilização dos servidores				
2	R\$ 125,95	9 (Mensal)	R\$ 2.267,10	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00.00
WEBCAM				
14	R\$ 146,12	9 (Mensal)	R\$ 18.411,12	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00.00
Impressora de Cartões pvc e Crachá				
1	R\$ 1.643,00	9 (Mensal)	R\$ 14.787,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00.00
Leitor e gravador NFC RFID Mifare Acr122u 13.56mhz Original				
8	R\$ 252,79	9 (Mensal)	R\$ 18.200,88	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00.00
Impressora Tamanho de Folhas: A4.				
1	R\$ 114,39	9 (Mensal)	R\$ 1.029,51	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00.00
Link de Internet				
1	R\$ 391,98	9 (Mensal)	R\$ 3.527,82	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00.00
Máquina Fotográfica Digital compatível com o sistema, com a impressora do item 4.				
1	R\$ 151,50	9 (Mensal)	R\$ 1.363,50	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00.00
Película de crachá				
2.000	R\$ 4,79	9 (Mensal)	R\$ 86.220,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00.00
Bobina de etiqueta - modelo (Impressora De Etiquetas QI-810w Brother QI				
12	R\$ 33,72	9 (Mensal)	R\$ 3.641,76	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00.00
Cartões de Proximidade				
600	R\$ 62,67	9 (Mensal)	R\$ 338.418,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00.00
Película de Evento				
50	R\$ 4,69	9 (Mensal)	R\$ 2.110,50	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00.00
Película de Coletiva				
45	R\$ 4,69	9 (Mensal)	R\$ 1.899,45	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00.00
Película de Evento				
300	R\$ 4,69	9 (Mensal)	R\$ 12.663,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00.00
Película de Imprensa				
60	R\$ 4,69	9 (Mensal)	R\$ 2.532,60	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00.00
Supervisor				
1	R\$ 10.911,71	9 (Mensal)	R\$ 98.205,39	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00.00
Recepcionistas				
30	R\$ 8.637,73	9 (Mensal)	R\$ 2.332.187,10	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00.00
Funcionario de stand-by				
3	R\$ 8.637,93	9 (Mensal)	R\$ 233.224,11	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00.00
Casaco Feminino de Frio (Sobretudo)				
1	R\$ 108,37	9 (Mensal)	R\$ 975,33	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00.00
Calça				
2	R\$ 89,10	9 (Mensal)	R\$ 1.603,80	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00.00
Blusa de Frio				
2	R\$ 109,19	9 (Mensal)	R\$ 1.965,42	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00.00
Camisa de Manga Longa				
4	R\$ 109,16	9 (Mensal)	R\$ 3.929,76	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00.00
Camisa de Manga Curta				
3	R\$ 78,57	9 (Mensal)	R\$ 2.121,39	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00.00

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Lenço / Echarpe				
2	R\$ 49,26	9 (Mensal)	R\$ 886,68	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
Laço para Cabelo / Presilha				
2	R\$ 19,16	9 (Mensal)	R\$ 344,88	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
Sapato Feminino				
2	R\$ 73,65	9 (Mensal)	R\$ 1.325,70	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00

39 Capacitar equipe outro

Período: 31/03/2026 à 22/04/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas:

Valor total da linha de ação: R\$ 0,00

Impactos e Resultados Esperados:

Aprimoramento das competências técnicas e gerenciais do corpo técnico da Secretaria, com foco na ampliação da autonomia na resolução de problemas complexos de TIC. A utilização da plataforma Alura contribuirá para a mitigação de lacunas de conhecimento (skill gaps), assegurando que a equipe se mantenha atualizada em relação às tecnologias de mercado. Como resultado, espera-se maior celeridade na entrega de serviços ao usuário, além de conformidade com as metas de maturidade estabelecidas pela SGM. O programa de capacitação por meio da Alura abrangerá os seguintes eixos: técnico (infraestrutura e segurança), gerencial (governança e metodologias ágeis), desenvolvimento (automação) e business intelligence (dados).

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Diagnóstico individual de competências	2	8
Acesso a plataforma dos cursos Alura, por meio da parceira SMIT	7	800
Acompanhamento mensal do processo dos servidores	2	120
Projetos internos de SGM para colocar em prática o nível técnico gerencial	7	800

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Eixo Técnico: Infraestrutura de redes, Segurança da Informação, Cyber e Suporte TI.				
8	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
Eixo Gerencial: Governança de TI (COBIT / ITIL), Gestão de Projetos e Metodologias Ágeis.				
8	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
Eixo Desenvolvimento: Lógica de programação, automação de processos e sistemas.				
8	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
Eixo BI: Análise de dados e ferramenta de visualização para suporte à decisão.				
8	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00

40 Contratar SaaS BI

Período: 01/04/2026 à 30/04/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: BUSINESS INTELLIGENCE (BI-SOF) - SEPLAN;

Valor total da linha de ação: R\$ 1.309.078,55

Impactos e Resultados Esperados:

Contratação de prestação de serviços técnicos especializados de tecnologia da informação, voltados à infraestrutura de dados e Business Intelligence, abrangendo banco de dados, plataforma analítica, hospedagem de aplicações, armazenamento e consultoria técnica, necessários à migração, sustentação e operação da solução CUBO-SOF (BI-SOF), no âmbito da Secretaria Municipal de Planejamento e Eficiência - SEPLAN.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	5
Elaboração TR	2	5
Abertura de processo de aquisição	2	5
Acompanhamento do processo	2	5
Contração	2	5
Recebimento	2	1

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso					
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	
CONSULTORIA TÉCNICA - PROJETOS DE BUSINESS INTELLIGENCE (BI)					
120	R\$ 237,75	7 (Mensal)	R\$ 199.710,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00	
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO B - GERENCIADA (2 vCPU, 4 GB RAM, 60 GB HD) - WINDOWS					
1	R\$ 3.390,23	7 (Mensal)	R\$ 23.731,61	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00	
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO C - GERENCIADA (4 vCPU, 8 GB RAM, 60 GB HD) - WINDOWS					
1	R\$ 5.046,78	7 (Mensal)	R\$ 35.327,46	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00	
PLATAFORMA DE BANCO DE DADOS - ORACLE/UNIX ORACLE - PLATAFORMA/ MÊS PERFIL B - de 10GB até 100GB					
1	R\$ 134.048,53	7 (Mensal)	R\$ 938.339,71	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00	
PLATAFORMA DE BI - MS SQL					
1	R\$ 15.833,40	7 (Mensal)	R\$ 110.833,80	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00	
ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - SAN					
20,01	R\$ 8,11	7 (Mensal)	R\$ 1.135,97	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00	

41 Adquirir ativos de rede access point

Período: 07/04/2026 à 29/05/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Rede Wireless Telefonia;

Valor total da linha de ação: R\$ 51.558,40

Impactos e Resultados Esperados:

Atualmente, o sistema de telefonia opera por meio de tecnologia baseada em par metálico (telefonia analógica), a qual se encontra defasada, com limitações operacionais significativas, baixa capacidade de integração com sistemas digitais, restrita escalabilidade e progressiva indisponibilidade de equipamentos, peças de reposição e suporte técnico especializado no mercado.

Diante do exposto, o Departamento de Tecnologia da Informação solicita aquisição de equipamentos e materiais de infraestrutura de rede para implementação de rede wireless dedicado à telefonia IP.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	5
Elaboração TR	2	5
Abertura de processo de aquisição	2	5
Acompanhamento do processo	2	5
Contração	2	5
Recebimento	2	1

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Access Point Wi-Fi 6				
80	R\$ 644,48	-	R\$ 51.558,40	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00

42 Adquirir ativos de rede roteador

Período: 07/04/2026 à 29/05/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Rede Wireless Telefonica;

Valor total da linha de ação: R\$ 9.798,60

Impactos e Resultados Esperados:

Atualmente, o sistema de telefonia opera por meio de tecnologia baseada em par metálico (telefonia analógica), a qual se encontra defasada, com limitações operacionais significativas, baixa capacidade de integração com sistemas digitais, restrita escalabilidade e progressiva indisponibilidade de equipamentos, peças de reposição e suporte técnico especializado no mercado.

Diante do exposto, o Departamento de Tecnologia da Informação solicita aquisição de equipamentos e materiais de infraestrutura de rede para implementação de rede wireless dedicado à telefonia IP.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	5
Elaboração TR	2	5
Abertura de processo de aquisição	2	5
Acompanhamento do processo	2	5
Contração	2	5
Recebimento	2	1

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Roteador Multi-wan/lan 2 Portas SFP				
2	R\$ 4.899,30	-	R\$ 9.798,60	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00

43 Adquirir ativos de rede outro

Período: 22/04/2026 à 29/05/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Rede Wireless Telefonia;

Valor total da linha de ação: R\$ 92.292,50

Impactos e Resultados Esperados:

Atualmente, o sistema de telefonia opera por meio de tecnologia baseada em par metálico (telefonia analógica), a qual se encontra defasada, com limitações operacionais significativas, baixa capacidade de integração com sistemas digitais, restrita escalabilidade e progressiva indisponibilidade de equipamentos, peças de reposição e suporte técnico especializado no mercado. Diante do exposto, o Departamento de Tecnologia da Informação solicita aquisição de equipamentos e materiais de infraestrutura de rede para implementação de rede wireless dedicado à telefonia IP.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	5
Elaboração TR	2	5
Abertura de processo de aquisição	2	5
Acompanhamento do processo	2	5
Contração	2	5
Recebimento	2	1

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Caixa de Cabo de Rede Cat6 – 305 metros				
40	R\$ 2.179,46	-	R\$ 87.178,40	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
Rack padrão 19" 8U				
12	R\$ 341,40	-	R\$ 4.096,80	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
Rack padrão 19" 16U				
1	R\$ 585,30	-	R\$ 585,30	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
Pacote com 100 Conector RJ45 EZ Cat6				
5	R\$ 86,40	-	R\$ 432,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00

44 Adquirir ativos de rede switch

Período: 22/04/2026 à 29/05/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: Rede Wireless Telefonia;

Valor total da linha de ação: R\$ 157.188,00

Impactos e Resultados Esperados:

Atualmente, o sistema de telefonia opera por meio de tecnologia baseada em par metálico (telefonia analógica), a qual se encontra defasada, com limitações operacionais significativas, baixa capacidade de integração com sistemas digitais, restrita escalabilidade e progressiva indisponibilidade de equipamentos, peças de reposição e suporte técnico especializado no mercado. Diante do exposto, o Departamento de Tecnologia da Informação solicita aquisição de equipamentos e materiais de infraestrutura de rede para implementação de rede wireless dedicado à telefonia IP.

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	5
Elaboração TR	2	5
Abertura de processo de aquisição	2	5
Acompanhamento do processo	2	5
Contração	2	5
Recebimento	2	5

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
Switch 24 Portas Gigabit PoE				
40	R\$ 3.929,70	-	R\$ 157.188,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00

45 Contratar SaaS outro

Período: 28/04/2026 à 22/05/2026

Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado.

Etiquetas: 6011.2026/0000303-0 - SEPE;

Valor total da linha de ação: R\$ 1.514.607,86

Impactos e Resultados Esperados:

Trata-se de justificativa técnica para a contratação de solução de infraestrutura de consolidação de dados e interoperabilidade voltada à integração de benefícios sociais e à visualização da Jornada do Cidadão no âmbito da Prefeitura Municipal de São Paulo, sob coordenação técnica da Secretaria Executiva de Projetos Estratégicos (SGM/SEPE), com participação intersetorial das Secretarias responsáveis pela concessão e gestão de benefícios.

O Município administra aproximadamente 2,5 milhões de beneficiários, distribuídos em 14 tipologias de benefícios, com movimentação anual estimada em cerca de R\$ 300.000.000,00 (trezentos milhões de reais), envolvendo diferentes órgãos e políticas públicas. Apesar da relevância e escala dessa operação, os dados atualmente necessários à gestão e ao atendimento encontram-se fragmentados em múltiplos sistemas heterogêneos, mantidos por Secretarias distintas, sem integração nativa e com baixa interoperabilidade (ex.: SF, SISA, SISUA, CadÚnico/SMADS, SIGA/SMS, sistemas específicos de SMDet e SMDHC, além de bases vinculadas à COHAB e à SMC).

Ações a serem realizadas:

Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas
Levantamento da demanda	2	5
Elaboração TR	2	5
Abertura de processo de aquisição	2	5
Acompanhamento do processo	2	5
Contração	2	5
Recebimento	2	5

Detalhes dos recursos que serão adquiridos:

Descrição do Recurso				
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária
CONSULTORIA TÉCNICA - PROJETOS DE BUSINESS INTELLIGENCE (BI)				
453,33	R\$ 237,75	7 (Mensal)	R\$ 754.454,45	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
ESPECIALISTA DE INFORMAÇÃO (COMPLEXIDADE ESPECIALISTA 1)				
122,22	R\$ 594,38	7 (Mensal)	R\$ 508.515,87	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
PLATAFORMA DE BI - MS SQL				
1	R\$ 30.090,44	7 (Mensal)	R\$ 210.633,08	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
ARMAZENAMENTO DE DADOS - BAIXA PLATAFORMA - NAS				
100	R\$ 8,11	7 (Mensal)	R\$ 5.677,00	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
HOSPEDAGEM DE APLICAÇÃO - TIPO C - GERENCIADA (4 vCPU, 8 GB RAM, 60 GB HD) - WINDOWS				
1	R\$ 5.046,78	7 (Mensal)	R\$ 35.327,46	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00

46	Adquirir ativos de comunicação outro																																									
Período: 27/05/2026 à 19/06/2026 Associada ao projeto estratégico: Sem projeto associado. Etiquetas: Valor total da linha de ação: R\$ 1.870,11 Impactos e Resultados Esperados: A equipe técnica identificou a necessidade de aquisição de novos apresentadores sem fio para a sala de reuniões do Secretário de Governo e para uma das salas de reunião do Prefeito, tendo em vista que os equipamentos adquiridos por meio do processo SEI nº 6011.2024/0001259-1 não estão funcionando adequadamente, o que vem comprometendo a realização das reuniões. Em razão dessa limitação, quando há necessidade de uso nessas salas, a equipe recorre ao equipamento disponível na sala do Prefeito. Ações a serem realizadas: <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse; margin-top: 5px;"> <thead> <tr> <th style="width: 70%;">Descrição das Atividades</th> <th style="width: 15%;">Nº Pessoas</th> <th style="width: 15%;">Horas Estimadas</th> </tr> </thead> <tbody> <tr><td>Levantamento da demanda</td><td style="text-align: center;">2</td><td style="text-align: center;">5</td></tr> <tr><td>Elaboração TR</td><td style="text-align: center;">2</td><td style="text-align: center;">5</td></tr> <tr><td>Abertura de processo de aquisição</td><td style="text-align: center;">2</td><td style="text-align: center;">5</td></tr> <tr><td>Acompanhamento do processo</td><td style="text-align: center;">2</td><td style="text-align: center;">5</td></tr> <tr><td>Contração</td><td style="text-align: center;">2</td><td style="text-align: center;">5</td></tr> <tr><td>Recebimento</td><td style="text-align: center;">2</td><td style="text-align: center;">5</td></tr> </tbody> </table> Detalhes dos recursos que serão adquiridos: <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse; margin-top: 5px;"> <thead> <tr> <th colspan="5">Descrição do Recurso</th></tr> <tr> <th>Qtd.</th><th>Valor Unitário</th><th>Qtd. períodos</th><th>Valor Total</th><th>Dotação Orçamentária</th></tr> </thead> <tbody> <tr> <td colspan="5">Apresentador sem fio Logitech Spotlight</td></tr> <tr> <td style="text-align: center;">3</td><td>R\$ 623,37</td><td style="text-align: center;">-</td><td>R\$ 1.870,11</td><td>00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00</td></tr> </tbody> </table>		Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas	Levantamento da demanda	2	5	Elaboração TR	2	5	Abertura de processo de aquisição	2	5	Acompanhamento do processo	2	5	Contração	2	5	Recebimento	2	5	Descrição do Recurso					Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária	Apresentador sem fio Logitech Spotlight					3	R\$ 623,37	-	R\$ 1.870,11	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00
Descrição das Atividades	Nº Pessoas	Horas Estimadas																																								
Levantamento da demanda	2	5																																								
Elaboração TR	2	5																																								
Abertura de processo de aquisição	2	5																																								
Acompanhamento do processo	2	5																																								
Contração	2	5																																								
Recebimento	2	5																																								
Descrição do Recurso																																										
Qtd.	Valor Unitário	Qtd. períodos	Valor Total	Dotação Orçamentária																																						
Apresentador sem fio Logitech Spotlight																																										
3	R\$ 623,37	-	R\$ 1.870,11	00.00.00.000.0000.0000.00.00.00.00																																						

Aprovado na data de 29/05/2026 13:15 pela CGTIC - Coordenação de Governança de TIC da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia como órgão central que coordena as atividades do Sistema Municipal de Tecnologia da Informação e Comunicação - SMTIC, conforme Política de Governança de Tecnologia da Informação lançada no decreto número 57.653, de 7 de abril de 2017.